JANUARY 6, EPIPHANY OF OUR LORD

Errors? help@extraordinaryform.org

Station at St. Peter's.

Epiphany means "appearance" or "manifestation," and among the Eastern Christians had originally the same significance as Christmas in Rome. It was the festival of the eternal Word, clothed in the flesh, revealing Himself to mankind. Three different phases of this historical manifestation were especially venerated: the adoration of the Magi at Bethlehem, "the changing of the water into wine at Cana, and the baptism of Jesus in the Jordan.

The station at St. Peter's is inspired by the same thought as that of Christmas Day. In Rome the greater festivals are celebrated at the *Pastor Ecclesiae* whose basilica is the sheepfold of the Roman flock.

The interior life of a Christian is the reproduction of the life of Jesus; thus the object of the Church in placing before us the annual cycle of feasts is not merely to commemorate the great historical epochs in the history of our redemption, but also to reproduce in our souls their spiritual teaching. Hence in the Night Office of this feast of the Epiphany we do not so much adore the Christ who showed Himself twenty centuries ago to the Magi, but rather the Christ who has revealed Himself to us, too, who are now living.

INTROIT Malachi 3: 1

Ecce advénit Dominátor Dóminus: et regnum in manu ejus et potéstas et impérium. (Ps. 71: 2) Deus, judícium tuum Regi da: et justítiam tuam Fílio Regis. Glória Patri et Fílio et Spíritui Sancto, sicut erat in princípío, et nunc, et semper, et in sæcula sæculórum. Amen. Ecce advénit Dominátor Dóminus: et regnum in manu ejus et potéstas et impérium.

COLLECT

Deus, qui hodiérna die Unigénitum tuum géntibus stella duce revelásti: concéde propítius; ut, qui jam te ex fide cognóvimus, usque ad contemplándam spéciam tuæ celsitúdinis perducámur. Per eúndem Dóminum nostrum Jesum Christum Fílium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitáte Spíritus Sancti, Deus, per ómnia sæcula sæculórum.

LESSON Isaiah 60: 1-6

Surge,illumináre, Jerúsalem: quia venit lumen tuum, et glória Dómini super te orta est. Quia ecce ténebræ opérient terram et calígo pópulos: super te autem oriétur Dóminus, et glória ejus in te vidébitur. Et ambulábunt gentes in lúmine tuo, et reges in splendóre ortus tui. Leva in circúitu óculos tuos, et vide: omnes isti congregáti sunt, venérunt tibi: filii tui de longe vénient, et filiaæ tuæ de látere surgent. Tunc vidébis et áffluēs, mirábitur et dilatábitur cor tuum, quando convérsa fúerit ad te multitúdo maris, fortitúdo géntium vénerit tibi. Inundátio camelórum opériet te, dromedárii Mádian et Epha: omnes de Saba vénient, aurum et thus deferéntes, et laudem Dómino annuntiántes.